
segunda-feira, 16 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Outrossim, informamos que permanecerá a data de abertura do 
certame no dia 19/06/2008 às 9:00 horas, na sala da CPL desta 
Fundação.
Belém, 16 de junho de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Pregoeira- CPL/FHCGV
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008.
Nº do Contrato: 068/2004.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com substituição de peças, nos 
equipamentos de lavanderia, marca Suzuki da contratante.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 44.400,00 (quarenta e quatro 
mil e quatrocentos reais).
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº. 
007/2004.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e a Empresa Comércio e Representação MARAJÓ Ltda 
- ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescentar Subcláusula 
à cláusula I-DO OBJETO e alterar as cláusulas III–DO PREÇO e 
VI–DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, face repactuação contratual e 
prorrogação da vigência, nos termos dos arts. 65, II, ‘d’ e 57, 
II, respectivamente, da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ global de R$ 77.239,68 (setenta e sete mil duzentos 
e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 06/06/2008
Vigência do Aditamento: 10/06/2008 a 09/06/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 644577; Natureza 
de Despesa 339039
Fonte de Recurso: 0269.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: 1° T.A. - 09/06/2005 - prorrogou vigência 
até 09/06/2006 e alterou preço para R$ 50.220,00; 2° T.A. - 
08/06/2006 prorrogou vigência até 09/06/2007 e alterou preço 
para R$ 55.242,00 e 3° T.A. - 08/06/2007 - prorrogou vigência 
até 09/06/2008 e preço para R$ 49.107,12.
Endereço do Contratado: Tv. Mauriti, n°. 1076. Marco. Belém 
- PA.
Data da Publicação: 16/06/2008

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2007-SECULT
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DO THEATRO DA PAZ
Onde se Lê: Nº DO CONVÊNIO: 001/2008-SECULT
Leia-se: Nº DO CONVÊNIO: 001/2007-SECULT
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 100/08
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
AMIGOS DA AMAZÔNIA JAZZ BAND
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO “1º FESTIVAL DE ARTE E FOLCLORE 
DE SALVATERRA”, NO ARQUIPÉLAGO DO MARAJÓ.
Vigência: 12/06/2008 a 12/07/2008
Valor: R$ 12.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, AÇÃO 136159, 
PTRES 122577, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELEM
Data da Assinatura: 12/06/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RICARDO 
VELLOSO DE AQUINO JUNIOR
Endereço das Partes: AV MAGALHÃES BARATA Nº830, BAIRRO 
SÃO BRAZ CEP.: 66063-240 / PASS. LELIO LOBATO Nº 56 
BAIRRO CIDADE VELHA CEP: 66020-420
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 098/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
PARAENSE DE ORQUIDÓFILOS
Objeto: Apoio financeiro com o intuito de permitir a manutenção 
de um Centro de Referência em Orquídeas no Parque da 
Residência, sede na Secretaria de Estado de Cultura.
Vigência: 10/06/2008 a 10/06/2009
Valor: R$ 20.400,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 10/06/2008
Ordenador Responsável: Maria de Fátima Contente Pereira da 
Costa

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Armínio 
Gonçalves Vale
Endereço das Partes: Av. Magalhães Barata, 830, São Brás, 
CEP: 66.063-240 e Av. Perimetral s/n, Terra Firme, Cep: 
66.077-830

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2008
OBJETO: Contratação de serviços de confecção de camisas, 
para atender as necessidades da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 26/06/2008
HORÁRIO: 09:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.2596.0101.339030
13.392.1181.4206.0101.339030/13.392.1181.2578.0101.3390
30
13.392.1181.2578.0101.339030.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 16 de junho de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2008
OBJETO: Contratação de serviços de locação de ônibus leito 
para  viagens intermunicipais e interestaduais, para atender as 
necessidades da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 26/06/2008
HORÁRIO: 13:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.4206.0101.339039
DATA DE ASSINATURA: 18/04/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 16 de junho de 2008.
A Pregoeira

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº. 003/2008

Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira da 
Carta Convite nº 003/2008 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ENGENHARIA, DE LOCAÇÃO COM MOTAGEM 
E DESMONTAGEM DE PALCO, CAMARIM PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FCPTN homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente a 
empresa abaixo relacionada:
-LOC ENGENHARIA LTDA .................................................. 
R$-86.670,00
Belém. (PA), 13 de junho de 2008.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: CARTA CONVITE                                        N° 
003/2008 - FCPTN/CPL

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ENGENHARIA, 
DE LOCAÇÃO COM MOTAGEM E DESMONTAGEM DE PALCO, 
CAMARIM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FCPTN.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 -LOC ENGENHARIA LTDA. R$-86.670,00

A COMISSÃO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                                        N° 
015/2008 - FCPTN/CPL

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
ESTRUTURA PARA BANHEIROS QUÍMICOS, CERCADURAS 
E BARRACAS.

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 - LOC ENGENHARIA LTDA R$ 13.120,00

02 - LOC ENGENHARIA LTDA R$ 3.180,00

03 - LOC ENGENHARIA LTDA R$ 28.970

O Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVE

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2008

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
LOCAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROJEÇÃO E SONORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DOS PROJETOS 
CINE METRÓPOLE, CINE ARTE PARÁ E SALA DE CINEMA DE 
FORMA ESTIMADA E EVENTUAL.

ABERTURA DAS PROPOSTAS

D A T A : 
25.06.2008

HORÁRIO: 
09h00min.

LOCAL: AV. GENTIL 
BITENCOURT N° 650 .

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS

TELEFONE: 3202-4309 FAX: 3202-4309

OBS: O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA 
CPL / CENTUR, Av. Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré , e no 
site www.compraspara.pa.gov.br

PORTARIA
PORTARIA Nº. 327 DE 13  JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos constantes na lei nº. 6572-2003 e 
no Decreto nº. 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Filomena Marta Viana Longo, Otávio Salomão Habib 
Dantas, Néder Charone, Marilene Sousa Lopes, Amarílis Izabel 
Alves Tupiassú, Paulo Cunha e Silva, Alberto Carneiro Bittar 
e Anaíza Vergulino, para compor a Comissão de Avaliação do 
Processo seletivo para projetos culturais da Lei Semear.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial Nº. 015/2008
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira 
do Pregão Presencial nº 015/2008 – PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE LOCAÇÃO COM MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE ESTRUTURA PARA BANHEIROS QUÍMICOS, 
CERCADURAS E BARRACAS, FCPTN homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente a empresa abaixo relacionada:


